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Po5tovani,

U skladu sa dlanom 1V.B.3.7.c) (lll) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, a u vezi sa
dlanom 172. stav (1) Poslovnika Predstavni6kog doma Parlamenta Federacije BiH (,,Slu2bene
novine Federacije BiH", br. 69107,2108i26120) idlanom 164. stav (1) Poslovnika o radu Doma
naroda Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 27103, 21log i 24120),
radi razmatranja i usvajanja po skra6enom postupku, dostavljam Vam PRIJEDLOG ZAKONA
O IZMJENI ZAKONA O DOPRINOSIMA, kojije utvrdila Vlada Federacije Bosne i Hercegovine na
346. sjednici, odrZanoj 12.01.2023. godine.

Prijedlog zakona se dostavlja na sluZbenim jezicima i pismima Federacije Bosne i

Hercegovine u printanoj i elektronskojformi (CD).

lsovremeno molim da u skladu sa dl. 99. i 100. Poslovnika Predstavni6kog doma
Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 27103,21109 i 26120) i sa dl. 89.
i 90. Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine Federacije
BiH", br. 27103, 21109 i 24120), Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o doprinosima - skra6eni
postupak, uvrstite u Prijedlog dnevnog reda prve naredne sjednice Predstavnidkog doma
Parlamenta Federacije BiH i u Prijedlog dnevnog reda prve naredne sjednice Doma naroda
Parlamenta Federacije BiH.

S po5tovanjem,
REMIJE

tc

Prilog: - Prijedlog zakona na bos:rnskom jeziku,
- Odredba Zakona koja se mijenja,
- Zakonu o doprinosima ( SluZbene novine F 16t01,37t01, 1t02,

17t06, 14t08,91t15, 104t16,34t18, 99t19 i 4t21)

Co : Federalno min istarstvo finansija-
Federal no m in istarstvo financija
gda Jelka Mili6evi6, ministar
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O IZMJENI ZAKONA O DOPRINOSIMA

Sarajevo, januar 2023. godine



PRIJEDLOG ZA DONOSENJE ZAKONA PO SKRAEENOM POSTUPKU

PredlaZemo da se Zakon o izmjeni Zakona o doprinosima donese po skra6enom
postupku, u skladu sa 6lanom 172. Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 69107,2108 i

26/20) iElanom 164. Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije Bosne i

Hercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 27103, 21109 i 24120), koji
predviclaju da se zakon moZe donijeti po skra6enom postupku kad nije u pitanju
sloien i obiman zakon.



ZAKON
O IZMJENI ZAKONA O DOPRINOSIMA

elan 1

U Zakonu o doprinosima ("SluZbene novine Federacije BiH", br.35i98,54/00,
16101,37101,1102, 17106, 14108,91115, 104116,34118,99119i4121) u 6lanu 6. tadka
10. mijenja se i glasi:

"10. lzuzetno, za radnike kojima se ispladuje mjese6na plaia u visini do 85%
prosje6ne mjeseine neto place, u rudnicima uglja, tekstilnoj, koZnoj iindustriji obu6e i

niskoakumulacijskim djelatnostima tradicionalnih, starih, zanata utvralenih posebnim
propisom, mjesedna osnovica za obradun doprinosa proizvod je iznosa prosjedne
place iz 6lana 6a. stav 2. i koeficijenta 0,30."

Clan 2

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "SluZbenim
novinama Federacije BiH".



OBRAZLOZENJE
PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O DOPRINOSIMA

I. USTAVNI OSNOV

II- RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donoienje zakona o izmjeni Zakona o doprinosima sadrzan je u
dlanu lll.1 tadka c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, koji je izmijenjen
amandmanima Vlll, LXXXIX i CVI i dlanu lV.A 20.(1) d) Ustava Federacije B6sne i
He_rcegovine, prema kojima je u iskljudivoj nadle2nosti Federacije donoSenje propisa
o finansijama i fiskalna politika Federacije BiH, a Parlament Federacije Bil-l uz ostala
ovlaStenja predvitlena Ustavom, odgovoran je za dono5enje zakona o vrienju
duZnosti u federalnoj vlasti.

Razlozi za dono5enje ovog Zakona su jadanje konkurentnosti na inostranom trZi5tu,
prvenstveno u tekstilnoj, koZnoj i industriji obu6e kao preteZno izvozno orijentiranoj
djelatnosti kroz ufurtlivanje placanja doprinosa na nizu povlastenu osnovicu ukoliko
se zaposleniku ispla6uje mjesedna pla6a u visini do 85% prosje6ne mjesedne neto
plade u Federaciji BiH. Na ovaj nadin postiZe se cjenovna konkurentnost proizvoda iz
Bosne i Hercegovine koji su namijenjeni izvozu te se samim tim osiguravaju
pretpostavke za znaiajnija investicijska ulaganja u ovaj sektor.

III - USKLADENOST PROPISA S EVROPSKIM ZAKONODAVSTVOM

Predmet uredivanja ovog Zakona nije uskladivanje sa propisima Evropske unije. Ne
postoje d irektive i uredbe EU koje reguliraju ovu oblast.

rv - oBRAzLozetue pneolozENtH NoRMt

6lan 1. (6lan 6. ta6ka 10. Zakona)
Predloienom izmjenom mijenja se propisani uslov za primjenu preferencijalne
osnovice za obradun doprinosa za radnike u rudnicima uglja, tekstilnoj, koZnoj i

industriji obude i niskoakumulacijskim djelatnostima tradicionalnih, starih, zanata na
na6in da se ostavlja mogu6nost isplate ve6eg iznosa pla6a navedenim radnicima (sa
sada5njeg iznosa u visini najniZe pla6e na iznos od 85% prosje6ne neto pla6e) ivrsi
se uskladivanje iznosa preferencijalne mjese6ne osnovice za obradun doprinosa za
navedene radnike, kako bi se zadiao pribliZno isti postotak povlastice (neznatno je
ve6i postotak povlastice predloZenom izmjenom).



Clan2.
Odnosi se na stupanje na snagu Zakona i objavljivanje u "SluZbenim novinama
Federacije BiH".

V . FINANSIJSKA SREDSTVA
Za provodenje ovog Zakona nisu potrebna dodatna novdana sredstva u Budietu
Federacije BiH.



ZAKON O DOPRINOSIMA
("SIuZbene novine Federacije BiH", br. 35/98, 54/00, 16/01 ,371O1,1102,171OG,

14108, 91 115, 104116, 34119, gg/1 g a 41211

ODREDBA ZAKONA KOJA SE MIJENJA

6lan 6.

Osnovicu doprinosa iz 6lana 4. stav 2. tatka'l . ovog zakona 6ini:
1. placa zaposlenog zaposlenika, rukovodnog zaposlenika i pripravnika;
2. pla6a ili druga naknada funkcionera, koja zamjenjuje pladu;
3. naknada plade za prekid rada koji nije prouzrokovao zaposlenik;
4. naknada place za vrijeme praznika za koje se po zakonu ne radi;
5. naknada pla6e za vrijeme odsustva sa posla zaposlenika u vrijeme

kori5tenja godi5njeg odmora;
6. naknada plaie za vrijeme odsustva sa posla u skladu sa zakonom,

kolektivnim ugovorom i dr.;
7. naknada place za vrijeme odsustva zaposlenika sa posla radi

obrazova nja i strudn og osposobljava nja i p rekva lifikacije zaposlen ika ;

8. naknada place u sluiajevima privremene sprijedenosti za rad uslijed
bolesti do 42 dana;

9. naknada place zbog povrede na radu ili oboljenja od profesionalne
bolesti, koja se isplacuje iz sredstava pravnog, odnosno fizidkog lica
kod kojeg je osiguranik zaposlen;

10.izuzetno, mnoZenik prosjedne place iz dlana 6a. stav 2. i koeficijenta
0,25 za zaposlenike u rudnicima uglja, tekstilnoj, koZnoj i industriji
obu6e kojima se isplacuje najniZa placa i niskoakumulacijskim
djelatnostima tradicionalnih esnafskih zanata ufurdenih posebnim
propisom kantonalne sku p5tine.

1'l.svako pojedinadno primanje od ilanstva u predstavnidkim organima
vlasti, ako to primanje nije obuhvaceno osnovicom iz 6lana 6. tad. od 1.
do 9., na osnovu Clanstva u skup5tini, nadzornom odboru privrednog
dru5tva, 6lana upravnog odbora, upravnog vijeca i drugih njima
odgovarajudih tijela drugih pravnih lica, 6lana komisije i odbora tih tijela,
stecajnog upravitelja i suca porotnika, koji nema svojstvo zaposlenika
na sudu, primanje, umanjeno za porezno priznati iznos izdatka za
povremene djelatnosti naudnika, umjetnika, struinjaka, novinara,
sudskih vjeitaka, trgovadkih putnika, akvizitera, sportskih sudaca i

delegata i na osnovu drugih djelatnosti koje se obavljaju uz neku
osnovnu samostalnu ili nesamostalnu djelatnost.

12. ostala primanja inaknade fizidkih lica koja nisu obveznici doprinosa po
drugom osnovu, u skladu sa propisima o penzijskom i invalidskom
osiguranju, zd ravstvenom osigu ranju i osiguranju od nezaposlenosti.


